MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
TECNOLOGICA

PORTARIA Nº 25/2024 - PROPPIT (11.01.02)

 23204.008892/2024-81Nº do Protocolo:
Santarém-PA, 17 de julho de 2024.

Considerando a necessidade de atualização dos dados das atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação da Ufopa.

Considerando que o índice h, ou h-index, é uma proposta para qualificar e quantificar a produtividade e o impacto de pesquisas
individuais ou em grupos baseando-se nos artigos mais citados. Por exemplo, um pesquisador com h igual a 5 tem 5 artigos
publicados que receberam 5 ou mais citações.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica resolve:

Art. 1º A participação de docente em proposta institucionais para editais externos (ex. Finep) deve atender as seguintes métricas:
1. Ter o currículo Lattes atualizado nos últimos 6 meses;
2. Coordenar ou participar de grupos de pesquisa certificados pela Ufopa;
3.Possuir produção acadêmica qualificada anual constante (Qualis 2017 a 2020: extrato A) nos últimos 5 anos;
4. Possuir índice H, ou H-index maior ou igual que 5;
5. Participar como docente permanente ou colaborador de cursos/programas de pós-graduação da Ufopa. Em casos de docentes que
estejam em áreas específicas em que os cursos/programas da Ufopa não a contemplem, esta regra será flexibilizada, desde que
devidamente justificado.
6. Possuir perfil identificador ORCID*, Web of Science (ISI)* e Google Acadêmico* com o registro de Professor ou Pesquisador
da Ufopa, com publicações relevantes (Qualis 2017 a 2020: extrato A) nos últimos 5 anos.

Art. 2º As métricas servirão de indicadores da pesquisa e pós-graduação da Ufopa e de divulgação ampla da produção científica
institucional.

Art. 3º As métricas relacionadas nesta portaria não retroagem aos processos em andamento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação.

*No caso do ORCID, Web of Science e Google Acadêmico configure o site para que a atualização seja feita manualmente, assim evita-se erros das plataformas que podem atribuir

publicações de outros autores.

(Assinado digitalmente em 18/07/2024 10:30)
BRUNO BRAULINO BATISTA

DIRETOR

DPE (11.08.01)

Matrícula: ###791#6

(Assinado digitalmente em 17/07/2024 16:19)
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

PRO-REITOR(A)

PROPPIT (11.01.02)

Matrícula: ###616#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 25 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 17/07/2024 2fe587b804

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf